
 

 
 

 
UNIONE DEI COMUNI  

DEL DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena  

 

1 di 4 

 

 
 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N.    485  

DEL            28/11/2016 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA SISTEMAZIONE DI POSIZIONI 

PREVIDENZIALI DEI DIPENDENTI DELL’UNIONE COMUNI DISTRETTO CERAMICO 

NELLE MORE DELL’AVVIO DELLA GESTIONE SOVRACCOMUNALE 

 

 

Servizio Personale   

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
PREMESSO: 
 

- che nell'ambito del percorso di riordino istituzionale avviato dalla Regione Emilia Romagna con 
L.R. n.21 del 21.12.2012 e s.m. e i., l'Unione di Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia si 

é fusa per incorporazione, con effetto dal 1 maggio 2014 nell'Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico, la quale è subentrata in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi alla incorporata Unione; 

 
- che con Convenzione Repertorio n. 1 sottoscritta in data 16.10.2009 (gestione attivata dal 

01/12/2009) è stata delegata all’Unione di Comuni Valli Dolo, Dragone e Secchia  la gestione 
associata delle funzioni relative alla gestione dell’ufficio personale e che pertanto alla predetta 
gestione è subentrata l’Unione Comuni Distretto ceramico; 

 
- richiamato l’art. 38, comma 11, dello Statuto dell’Unione il quale dispone che “(…) La 

responsabilità gestionale dei singoli servizi del sub ambito può essere affidata, con provvedimento 
del Presidente dell’Unione, a dipendenti del  Comuni del sub-ambito o della disciolta Unione Valli 
Dolo Dragone e Secchia (…)” e rilevato che ad oggi non esiste alcun provvedimento di tale natura 
in materia di personale; 

 
 

- con  Decreto   del Presidente dell’Unione n. 12106 del 15.06.2016 è stato conferito l’incarico 
dirigenziale del Servizio Personale dell’Unione Comuni Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi; 
 

 
 
CONSIDERATO CHE - nelle more della definizione ed avvio di una gestione sovraccomunale della 
funzione personale – si rende necessario affidare la sistemazione delle posizioni contributive dei 

dipendente dell’Unione comuni distretto ceramico;  
 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’ affidamento del servizio relativo alla  

sistemazione della posizione previdenziale dei dipendenti dell’Unione Comuni Distretto 

Ceramico mediante aggiornamento, rettifica ed integrazione dei dati elaborati in Banca Dati 

INPS tramite procedura PASSWEB; 

 

Costo complessivo dell’attività: € 900,00 + IVA  

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lett.a,  del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che: “ Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 



 

 
 

 
UNIONE DEI COMUNI  

DEL DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena  

 

2 di 4 

 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta (…); 

 

 

RICHIAMATI altresì: 

 

- il comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 1 della L. 

94/2012; 

- il D.L. 95/2012 a mente del quale le P.A. nell’acquisto di “(…) beni e servizi sono tenute 

a ricorrere alle convenzioni  CONSIP – se esistenti – o utilizzarne (…) i relativi parametri 

in caso di definizione dei relativi criteri di aggiudicazione nell’ipotesi di procedure 

autonome di acquisto (…)”; 

- la L. 208/2015 la quale dispone, per gli acquisiti inferiori a € 1.000,00 , la deroga 

all’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico; 

 

DATO ATTO CHE c/o mercato elettronico Intercenter Emilia Romagna non esistono – alla data 

attuale – convenzioni valide per il servizio di cui sopra; 

 

VISTO l’elenco dei fornitori presenti su INTERCENTER ER ed individuato al suo interno lo 

STUDIO NALDI di Bologna - P.IVA e CF 03008301206 - quale società in grado di fornire entro 

fine ottobre 2016 i servizi sopra dettagliati come da comunicazione agli atti del servizio; 

 

 

RITENUTO pertanto necessario affidare – ex art. 36 D.Lgs 50/2016 - allo STUDIO NALDI di 

Bologna l’attività di gestione sopra dettagliata (Corrispettivo dell’affidamento: € 900,00 + 

IVA); 
 

RICORDATO CHE: 
 

1. ex D.P.R. 62/2013 ed ex vigente Codice di Comportamento dell’Unione Comuni Distretto 

Ceramico “L’operatore economico (…) si obbliga nell’esecuzione dell’appalto (…) al rispetto del 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (…) come approvato. Ai sensi dell’art. 2 comma 

3 del DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto (…) la violazione degli obblighi di 

condotta previsti nel Codice di Comportamento. (Copia del Codice di Comportamento unitamente 

alla presente determinazione verrà trasmessa alla ditta aggiudicataria); 

2. ex art. 53, comma 16-ter, D.Lgs 165/2001 il soggetto affidatario, sottoscrivendo il presente 

contratto  “(...) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 

comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi 

o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto (…)”; 

 
 

RICORDATO CHE: 
 

- è stato verificato che il soggetto affidatario  fossero titolare di un D.U.R.C. regolare o abbia reso 

la dichiarazione sostitutiva in merito alla regolarità contributiva; 

- è stato altresì chiesto ed ottenuto dalla ditta affidataria le comunicazioni relative al c/c dedicato 

nonché quant’altro indicato dalla L. 136/2010; 



 

 
 

 
UNIONE DEI COMUNI  

DEL DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena  

 

3 di 4 

 

- ex L. 136/2010 e D.L. 187/2010 è stato chiesto ed ottenuto il Codice Identificativo  Gara (C.I.G): 

Z8C1C350F4; 

 

 

RICHIAMATI: 

 
- la delibera di Consiglio dell’Unione n. 7 del 02.03.2016, resa immediatamente eseguibile, relativa 

alla approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2016- 2018 e relativi allegati; 
 
- la delibera di Giunta dell’Unione n. 16 del 02.03.2016, resa immediatamente eseguibile, relativa 

all’approvazione del piano esecutivo di gestione – parte finanziaria – anno 2016; 
 
- il Decreto   del Presidente dell’Unione n. 12106 del 15.06.2016 di  conferimento dell’incarico 

dirigenziale del Servizio Personale dell’Unione Comuni Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi; 
 
 

CONSIDERATO CHE la spesa complessiva per l’affidamento del servizio in questione ammonta ad € 
1.098,00 (900+ IVA pari ad € 198,00) e risulta appositamente stanziati c/o Bilancio Annuale  2016 
dell’Unione c/o voce di Bilancio 0111.03.001; 
 
 

DATO ATTO altresì della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;" 
 
Quanto sopra ritenuto e premesso, 
 

DETERMINA 

 

 

1. DI PROCEDERE, in considerazione delle motivazioni ed alle condizioni di cui sopra, ex art. 

36, c. 2 lett. a del D.lgs. 50/2016, all’affidamento del servizio di gestione previdenziale per la 

definizione – nelle more di avvio gestione sovraccomunale – della pratica pensionistica 

dipendente T.R. (dipendente del Comune di Palagano) alla ditta STUDIO NALDI s.a.s con sede 

a Bologna in Via Ilio Barontini  9-11 CAP 40138 – C.F. e P.I. 03008301206 per un importo pari 

a € 900,00 IVA esclusa ovvero € 1.098,00 IVA compresa;  

 

2. DI IMPEGNARE, a favore della ditta STUDIO NALDI s.a.s con sede a Bologna in Via Ilio 

Barontini  9-11 CAP 40138 – C.F. e P.I. 03008301206 nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 1.098,00 IVA c/o 

voce Bilancio Unione Comuni Distretto Ceramico ANNO 2016: 0111.03.001; 

 

3. DI DARSI ATTO che, ai sensi della L. 136/2010: 

 

- L’Ufficio Ragioneria provvederà all’indicazione del Codice CIG Z8C1C350F4 nel 

mandato di pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto 

dedicato che comunicherà il fornitore;  

- il fornitore è obbligato al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010;  

- il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché delle generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni eventuale modifica dei dati trasmessi.  



 

 
 

 
UNIONE DEI COMUNI  

DEL DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena  

 

4 di 4 

 

 

4. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

non ricorrente; 

5. DI SUBORDINARE l' affidamento in oggetto alle condizioni risolutive del mancato 

adempimento di una delle obbligazioni di cui alla parte narrativa (DPR 62/2013 e D.Lgs 

165/2001) e di cui al capitolato tecnico, nonché al mancato possesso di una regolare posizione 

contributiva di cui all'art. 38 comma 1 lettera i) del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

7. DI DARE ATTO CHE: 

-  la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 

comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della 

generale conoscenza;  

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 

del presente procedimento;  

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali 

obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

   

 
 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE 

Servizio Personale      

 rabacchi marco / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 
 


